Fazendo parte os Serviços de Suporte Técnico online, a capacitação de pessoas usuárias do sistema de gestão e 

serviços, as customizações necessárias para  migração, compilação e implantação da Base de Dados Cadastral e 

Financeira, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. 

VALOR GLOBAL: R$ 98.700,00 (noventa e oito mil e setecentos reais), considerando o valor a ser pago mensalmente 

à contratada de R$ 8.225,00 (Oito mil, duzentos e vinte e cinco reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviços e prorrogável na forma do art. 57 da 

Lei Federal nº 8.666/93. 

DESPESA: 17.122.7001.2181- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Ficha: 15  

ASSINATURA: 29/11/2023. 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo, Diretor Superintendente – SAMAE.

[...]

para captação de água dos poços da autarquia, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do Edital, e, após analisar as decisões da Pregoeira que adjudicou os itens em favor das licitantes CCS 
COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, e  EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL 
LTDA, no valor total de R$ 144.999,98 (Cento e quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e oito centavos); 
Considerando o Parecer n° 42/2023 da Controladoria Geral do SAMAE, e;   
Considerando os critérios estabelecidos no edital e na legislação em vigor, o que entendo justo e legal, HOMOLOGO 
o procedimento licitatório em referência.

[...]

Processo nº 3048/2023 – Pregão Eletrônico nº 16/2023                                                                                                                           
Considerando o Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo de 

distribuição de alimentos, para o fornecimento único de 101 (cento e uma) cestas natalinas, destinadas aos 

servidores do Samae, em cumprimento a Lei Complementar n° 02/2019 e Lei Complementar n° 03/2019, conforme 

especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência e, após analisar as decisões da Pregoeira que adjudicou 

o item em favor da licitante TSA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA EPP, no importe global de R$ 25.248,99 (vinte e 

cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

Considerando o Parecer n° 44/2023 da Controladoria Geral do SAMAE, e;  
Considerando que os critérios estabelecidos no edital atendem a legislação em vigor, o que torna justo e legal a 
contratação, motivos pelos quais HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência.

[...]

manganês, cálcio e magnésio, pelo período de até 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Anexo 

I – Termo de Referência e, após analisar as decisões da Pregoeira que adjudicou os itens em favor da licitante 

BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA, no importe global de R$ 119.808,00 (cento e dezenove mil, oitocentos e oito 

reais). 

Considerando o Parecer n° 45/2023 da Controladoria Geral do SAMAE, e;  

Considerando que os critérios estabelecidos no edital e na legislação em vigor, o que torna justo e legal a 

contratação, motivos pelos quais HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência.